
 

COMUNE DI AIELLO CALABRO 
(Provincia di Cosenza) 

                              Ufficio Tecnico 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA N.  118                                             REGISTRO GENERALE N.  182 

DEL  30/10/2018                                                      DEL 31/10/2018 

 

OGGETTO:  Impegno spesa e liquidazione fattura emesso dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.   

                                per la pubblicazione sulla (G.U.R.I.) Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di 
                                gara mediante procedura aperta per il servizio di studio di fattibilità tecnico economica, 
                                progettazione definitiva, progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, sicurezza in 
                                fase di  esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di “Potenziamento 
                                dell’impianto di depurazione in località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di 
                                depurazione e rete fognaria nelle varie frazioni del Comune di Aiello Calabro”  -  

 

L’anno duemiladiciotto  il giorno trenta del mese di ottobre nel proprio Ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 del 02/10/2018 è stata indetta gara mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione del servizio di studio di fattibilità tecnico economica, 

progettazione definitiva, progettazione  esecutiva,  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  sicurezza  in  fase  di  

esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di “potenziamento dell’impianto di depurazione in 

località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di depurazione e rete fognaria nelle varie frazioni 

del comune di Aiello Calabro”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Che trattandosi di appalto superiore ad € 221.000,00, quindi sopra la soglia di rilevanza comunitaria per come 

disciplinato dall’art. 35 comma 1 punto “C” del D. Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti) è necessario procedere alla 

pubblicazione dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), cosi come previsto dal  

Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016; 

Che ai sensi del successivo art. 5 comma 2 del citato Decreto Ministeriale le spese per la pubblicazione obbligatoria 

degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall’aggiudicazione; 

Che il relativo avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V serie Speciale Contratti Pubblici n. 122 del 

19/10/2018; 

Vista la fattura elettronica emessa dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., N. 1218008100  dell’11/10/2018 

di € 523,42 di cui € 16,00 per imposta di bollo non soggetta ad IVA, € 415,92 per imponibile ed € 91,50 per IVA del 

22%;  

Verificata la regolarità della fattura; 

Che necessita pertanto impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 523,42 di cui € 16,00 per 

imposta di bollo non soggetta ad IVA, € 415,92 per imponibile ed € 91,50 per IVA del 22% per la pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del bando di gara mediante procedura aperta; 

Ritenuto opportuno procedere al relativo impegno di spesa e alla contestuale liquidazione; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2009 del 12/05/2017 di nomina del Responsabile del servizio; 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione  2018/2020; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000;  

Preso atto dei retro riportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura, 

 

D E T E R M I N A 
 
� la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

� Di liquidare la somma complessiva di € 523,42 di cui € 16,00 per imposta di bollo non soggetta ad 

IVA, € 415,92 per imponibile ed € 91,50 per IVA del 22%, all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato 



S.p.A. per saldo fattura elettronica in premessa indicata e relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) dell’avviso di gara mediante procedura aperta 

dell’appalto in premessa indicato; 

� Di far gravare la spesa di € 523,42 sul Piano Finanziario 7.02.99.99 (CAP. 5005) del bilancio 

comunale dando atto che tale somma sarà rimborsata alla stazione appaltante dall’aggiudicatario 

entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è 

possibile proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 

giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Cuglietta Massimo 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/00 di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Guzzo Anna  

 

 

 

Data 31/10/2018 

 

 

 

 

Numero R.P.__________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal _____________________ 

 

Al   _______________________,  per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,li ______________                                       

 

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 

 

 

 
a.p. 


